La cuestión del *Filioque* –concepto tomado de la expresión *ex Patre Filioque*, forjado en Occidente para enunciar la procesión del Espíritu– no se ha planteado todavía en los siglos a los que pertenecen estos autores; la diferencia de formulación entre latinos y orientales no implica una verdadera distinción doctrinal. El propio Agustín, que introduce con fuerza en Occidente esta declaración de la procesión *ex Patre Filioque* del Espíritu, siendo estos un único principio –*communiter de utroque procedit*–, afirma asimismo que la procedencia es *de Patre principaliter*⁷⁹⁰. Los latinos no van a negar la prioridad del Padre en la procesión del Espíritu⁷⁹¹, siempre entendiéndose sin implicaciones temporales o de dignidad, únicamente en cuanto al origen⁷⁹².

Ad se autem inuicem in trinitate si gegnens ad id quod gignit principium est, pater ad filium principium est quia genuit eum. Vtrum autem et ad spiritum sanctum principium sit pater quoniam dictum est: De patre procedit, non parua quaestio est. Quia si ita est, non iam principium ei tantum rei erit quam gignit aut facit sed etiam ei quam dat ... Si ergo et quod datur principium habet eum a quo datur quia non aliunde accepit illud quod ab ipso procedit, fatendum est patrem et filium principium esse spiritus sancti, non duo principia, sed sicut pater et filius unus deus et ad creaturam relatiue unus creator et unus dominus, sic relatiue ad spiritum sanctum unum principium; ad creaturam uero pater et filius et spiritus sanctus unum principium sicut unus creator et unus dominus.

Si enim quidquid habet de patre habet filius, de patre habet utique ut et de illo procedat spiritus sanctus⁷⁹³.

PG 76, 184D; citado en Sesboué, Bernard y Wolinski, Joseph, *Historia de los dogmas*, vol. 1, *El Dios de la salvación*, Salamanca, Secretariado Trinitario, 1995, p. 253).

⁷⁸⁹ Cayré, Fulbert A. A., *op. cit.*, pp. 452 y 493.

⁷⁹⁰ *De Trinitate*, XV, 26, 47, p. 529. Ver Ladaria, Luis F., *op. cit.*, p. 352; Iacobone, Pasquale, *Mysterium Trinitatis: dogma e iconografia nell'Italia medievale*, Roma, Editrice Pontificia Università Gregoriana, 1997, p. 86. Se da cierta anticipación terminológica a Agustín por parte de Mario Victorino (Iacobone, Pasquale, *op. cit.*, p. 87).

⁷⁹¹ Von Balthasar, Hans Urs, *Teológica*; tomo 3, *El espíritu de la verdad*, Madrid, Ediciones Encuentro, 1998, p. 214 y ss.

⁷⁹² Ya que el Padre es, como Agustín dice, *principium non de principio*, mientras que el Hijo es *principium de principio* (*Contra maximin*, 2, 17, 4; PL 42, 784).